
 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 304 del 21/11/2024 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E 
RELATIVE PERCENTUALI DI COPERTURA PER L'ANNO 2025           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di novembre alle ore sedici e minuti 
quaranta in modalità mista in presenza e in videoconferenza.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco in videoconferenza Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
  
  

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27/12/2006, in base alla quale il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione con effetto dal 1^ gennaio 

dell’anno di riferimento; 

Premesso che: 

- in ottemperanza al disposto dell’art.172, lett. E del D.Lgs. n. 267/2000, occorre definire la 

misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

- tale determinazione, ai sensi della normativa vigente in materia, deve avvenire non oltre 

la data della deliberazione del bilancio; 

Visto che, ai sensi dell’art. 243, comma 2^ del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, per gli Enti 

strutturalmente deficitari la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi 

almeno nella misura non inferiore al 36 %; 

Dato atto che questo Ente non si trova nel predetto stato; 

Visti gli allegati alla presente deliberazione che si compongono di: 

- quadro delle rette, tariffe e contribuzioni; 

- percentuale di copertura dei costi dei servizi da parte degli utenti fruitori: 

Visto l’art.6 del D.L. 28.02.83, n.55, convertito nella Legge n.131 del 1983; 

Visto l’art. 172, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico-contabile, espresso dal Responsabile 

dell’Area finanziaria ai sensi di legge; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di quanto specificatamente 

espresso dagli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48 del Decreto Legislativo 267 del 

18/8/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato: 



1. Di determinare, per l’anno 2025,  per ciascun servizio a domanda individuale, le tariffe e 

le contribuzioni, come indicate nell’allegato al presente atto in parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di dare atto che il Comune di Cherasco  non è strutturalmente deficitario pertanto non è 

tenuto a garantire una percentuale minima di copertura dei costi da parte degli utenti; 

3. Di determinare la copertura dei costi dei servizi di cui è caso, da parte degli utenti, come 

risulta dall’allegato prospetto in parte integrante e sostanziale; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza, attesa 

la necessità di dare immediata attuazione a quanto ivi deliberato, con voti unanimi e 

favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. BOGETTI Claudio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 21/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  TARICCO Cristina 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 21/11/2024 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to TARICCO Cristina   
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18/12/2024 (N. 1945 Reg. Pubblicazioni). 
 
 
  

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 18/12/2024 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 21-nov-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Anna NEGRI) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 


